COMMENTARIUS.

CAPITVLVM hoc diuiditur in quatuor partes principales. In prima ostendit. Quomodo Cracouitæ ducti inuidia, Comitem Nicolaam virtutibus relucentem conabantur

conabantur de Regno fallaciter eijceret. In secunda parte ostendit. Quomodo nedum Nicolaum, sed etiam & Cazimirum nitebantur à Regno alienare. In tertia parte ostendit. Quomodo Cazimirus Principatum, & Regnum nutu Dominico acquisiuit, & in principem traditionis prophetia adimpleta fuit. De quo satis euidenter in textu.

Circa literam notandam. Quanquam secundum Philosophum, 2. Ethic. & Tullium in Rhetor. Virtus fit habitus quo quis bonus existit, & opus suum bonum reddit. Imò secundum Polycr. lib. 3. cap. 9. Virtus est quasi quidam radius solaris, in vsum omnibus datus, qui omnia quæ attingit claritate sua facit eximia. Nihilominus tamen secundum Iacobum in Zophologio, parte 3. cap. 1. Ipsius virtutis comes est inuidia, Africano siquidem industria dedit virtutem, virtus gloriam, & gloria æmulos comparauit. Vnde dicit textus: Quidam vt pote inuidi hoc quod in se assequi virtutis nequeunt, in alijs insectantur. Quapropter si inuidi habeant oculos & aures in omnibus Ciuitatibus, de omnibus felicitatibus torquerentur, quot enim

sunt felicium gaudia, tot inuidorum gemitus, & lamenta. Narrat Valer. Max. lib. 7. Quod cum Fabius Regem Antiochum classibus priuaret. Sed per hoc quid sibi profuit, nunquam melius fuisset ex quo victor erat, si pactum prosperè tenuisset. Hoc tamen inuidia fieri non permisit, quæ nullum bonum permittere potest; sicut nec Dominos Cracouiens. permisit virtutibus Nicolai Comitis fauere, sed eos inflammat virtutes eius odio habere. Qua quidem inuidia stimulati, nedum dictum Nicolaum persequi, & de Regno eicere sunt conati, sed & Principem ipsorum Serenissimum Cazimirum alienare, & Mieszkonem tyrannū assumere sunt impulsī.

C A P V T XVII.

In quo ostendit, quid Cazimirus fecerat cum his, quos vrbe acquisita, cū toto Regno in captiuitatem acceperat.

NAM nepotem cum omni suorum vniuersitate captiuitate emancipat; comitatibus in-

tibus instruit, fratri quasi peculiare munus remittit, vrbe ac municipijs, quæ frater occupauerat receptis. Plurimum verò liberandis profuit viri clarissimi oratio præinsignis Petri Archiantistitis. Cum enim omnibus pænè fixa staret sententia vel exilijs distrahi, vel ergastulis captiuos debere includi, aut exquisitis exponi expluuijs, aut certe tolli seditionum seminaria. Non sic, inquit Petrus, filioli non sic: Iniquum est, vt iura pietatis impia vendicet seueritas, presertim cum sit honestior beneficij exhibitio, quam vltionis occasio. Audire quæso libeat præclara huiusce honestatis insignia. Victorosus Rex Epiriotarum Pyrrhus victis Romanis, ducentos captiuos milites gratis Romam remisit, vt cognita viri virtute liberalitatem eius agnoscerent. Magnus Alexander cum Rege Poro congregitur, vincit, Porus capitur, qui victum se adeò doluit, vt eum veniam ab hoste accepisset, nec cibum sumere voluit, nec vulnera curari passus est. Quem Alexander ob virtutis honorem in Regnum incolumem remisit. Decet enim vt vir fortis, & animositate vigeat, & pietate non languat.

gheat. Heraclienſium quoq; non minus pietas fuit, quorum agros dum adueſti Athenienſes populantur, omnes naues repentino tempeſtatis turbine diſpereunt. Itaq; cum nec à mari, nec à terra, cum tam pauca manu reuerti poſſent, Heraclienſes eos cum vincere, aut omninò extinguerè potuiſſent, communitos beneficijs adminiculorum remittunt, vt quos habuerant hoſtes redderent amicos. Si non ſapit forſitan veſtro pallato ſilueſtris labruſca, & gentilitatis acerbitas, inſpidum tamen eſſe nequit ſancti exemplum Helizei. Rex namq; Syriæ ſapè inconclauſi ſecreto diſponebatur contra Regem Iſrael. Quod Helizeus per Spiritum Domini, videns reuelabat Rei Iſrael. Sic eo docente, capti ſunt multi exploratores. Quo Rex Syriæ agnito, iratus miſit exercitum ad obſidendam Doragim ciuitatem, in qua habitabat Helizeus, vt captus adduceretur. Mane autem facto, puer Helizei filius, vt quibusdam placet Sunamittis quem ſciſcitauerant, videns milites circa Ciuitatem, ſtupidus venit ad Helizeum, dicens: Pater, obſeſſa eſt ciuitas à Syris. Cui Helizeus: Noli timere quia plures nobiſcum ſunt. Et

unt. Et puer : Nequaquam Domine. Tunc
 orauit Helizeus ad Dominum, vt aperiret
 oculos pueri. Quo orante, vidit puer cur-
 rus ignitos, & milites in montibus, multo
 plures quam essent Syry, & ait : Vera sunt
 Domine quæ dicis. Iterum orauit Helizeus,
 vt hostes cæcitate Dominus percuteret,
 non vt viderent, sed quadam insensibilitatis
 specie, quæ dicitur acrisia, siue adorchia,
 qua percussi sunt Sodomitæ, Angelis hospiti-
 tantibus apud Loth. Ad quos egressus He-
 lizeus dixit : Quem queritis ? Et illi non
 cognoscentes eum, dixerunt : Nihil aliud
 nisi Helizeum. Et ille : Sequimini me, &
 inuenietis eum. Illi autem sequentes, vene-
 runt ad Samariam. Qui cum essent in me-
 dio Ciuitatis, nec cognoscerent vbi essent,
 orabat rursus Helizeus, vt aperirentur oculo-
 li eorum. Et videntes se in medio ciuitatis
 inter hostes, timuerunt valde. Dixit igitur
 Ioram Rex Israel ad Prophetam : Interfici-
 emus eos ? Qui ait. Nequaquam. Nec e-
 nim tu adduxisti eos in arcu & gladio, sed
 Dominus in potentia sua. Imò detur eis ad
 comedendum, & remittuntur, quod & fa-
 ctum est eis : Viros quoq; captiuos non

ab simili cæcitatæ caligine Dominus inuoluit, illachrimante plusquam Propheta, cum omnium Ecclesiæ suæ de institutione, sacro Cracouiensium Antistite. Quis enim non cæcus euidenter istoram cæcitatem non videat? quibus illic flagrare visa sunt incendia, ubi nulla prorsus erant incendiorum vestigia. Eorum ergo Captiuitas diuini muneris est, non vestræ humanæ virtutis. Ideoq; pium diuinitatis munus, pietate repræmiari conuenit, non cruenta impietatis ultione. Omnes itaque cum omnium suorum incolumitate pius Cazimirus remittit. Quæ res Mieszkonis animum tanto deinceps erga fratrem amore deuinxit, ut omnium omninò iniuriarum oblitus, fraternis gratularetur confoueri amplexibus. Vidit enim Vincentius, qui scripsit hæc, & scimus quia verum est testimonium eius, non credula solum, & fidissima inter illos colloquia inuicem, sed iucunda & præcordialissimæ plena dilectionis, conuiuiorum solennia. Fuit autem huius autor concordie ac funiculus, imò aurea cathena, vitæ omnium virtutum; omni scientiæ, omni sapientiæ quadratus industria, omnium morum venustate conspicuus, non minus profapiæ, quam ani-

KADLVBKONIS.

505.

quam animi generositate, præinsignis idem
 Petrus Archipontifex. Cuius etsi me rupe-
 ro, merita dictis non assequar. Quippè apla-
 non axe tero scribens Cato parvus Home-
 ro. Est Petra namq; Petri celsior arce me-
 tri: Psallant centri metro, tot vatum secu-
 la Petro. Claudicat omne metrum, non ca-
 pit omne Petrum. Vis benè nosse virum,
 cæli circumspice girum. Dispice quosq; solo,
 solus hic absq; dolo. Nectare fons plenus,
 sol sydere blandus amænus. Sydere necta-
 reus, nectare sydereus. Non benè te nos-
 scis bona si qua forinseca poscis. Omnibus
 omnifluo diues in orbe tuo. Te genusex-
 tollit, beat ordo, potentia ditat. Nobi-
 lius virtus te tua nobilitat.

COMMENTARIUS.

IN hoc Capitulo Cazimiri clementia
 erga captiuos describitur. Cuius quidem
 tantæ clementiæ autor fuit Venerabilis, om-
 ni industria, virtutum, sapientiæ, & sci-
 entiæ imbutus, & suffultus, omni venusta-
 te prosapiæ, & generositatis præclarus Pe-
 trus Archiepiscopus, Sanctæ Gnesnæ. Ec-
 clesiæ,

li 5

clesiæ,

clerae, qui studiosissime suppliciter Regem exorauit, quatenus in eisdem captiuis non ultionem faceret, sed pietatem ostenderet. Ut autem praefatus vir praehincis petitionem suam posset effectuare, animumque Illustrissimi Cazimiri ad eandem petitionem exaudiendam flectere, & ad clementiam declinare, adducit sibi similia gesta, & exempla, tum per scripturam Poeticam, tum etiam per scripturam sacram exhibita. Primum exemplum, de clementia Regis erga Porum ostensa. Secundum de clementia, erga Romanos exhibita. Tertium de Heraclensium pietate, & clementia. Quartum de pietate, Ioram Regis Israel, 4. Reg. 6. ut patet in textu. Unde in oratione ista, ponit tres conclusiones. Prima est ista. Melior est pietas quam seueritas. Circa quam notandum secundum Valensium: Siue enim seueritas pro vitio truculentiae sumatur, est vitium clementiae oppositum: siue seueritas capiatur pro virtute, utique pietas potior est quam seueritas.

Secunda Conclusio est ista: Melius est inimico benefacere, quam se in ipso vindicare. Circa quod sic patet. Cautius enim ho-

enim homo facit parcendo, quàm iniuriam debito suplicio coercendo. In constituendis enim pœnis secundum Senecam, lib. 2. de Clementia. Tutius est plura proponere, ne vna finitio rem comprehendat, & ut ita dicam formula excidat. Hinc est quod sapiens patit, consulit, & corripit, & rectè facit. Aliquem verbis tantum admonebit, pœna non afficiet, ætatem eius emendabilè intuens.

Tertia Conclusio. Vir fortis non solum debet animositate vigere, sed etiam pietate pollet. Circa quod aduertendum. Si enim in eo est animositas absq; pietate, non animosus sed crudelis censetur. Sicut enim iustitia sine misericordia crudelitas, & misericordia sine iustitia fatuitas. Sic animositas sine pietate crudelitas, & pietas sine animositate mollicies est.